
COMUNE DI TRISSINO

PROVINCIA DI VICENZA

Settore: Servizi Sociali e Culturali COPIA

Determina n. reg. 1 del 11-01-2024 avente ad oggetto:

AGGIORNAMENTO D'UFFICIO DEL "FABBISOGNO ECONOMICO MINIMO" E 

DELLA SOMMA MENSILE PER LA COPERTURA DELLE SPESE PERSONALI DEI 

SOGGETTI INSERITI IN STRUTTURA RESIDENZIALE CON INTEGRAZIONE 

ECONOMICA DELLA RETTA A CARICO DEL COMUNE - ANNO 2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE II

           Servizi Sociali e Culturali

             Dott.ssa Pretto Ketty

RICHIAMATO il vigente “Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi e dei 

Servizi Sociali” (di cui alla delibera consiliare n. 3 del 08/02/2016, da ultimo modificato con 

delibera consiliare n. 13 del 04/07/2017); 

DATO ATTO che il predetto Regolamento stabilisce: 

- All’art. 13, che: “La valutazione della situazione economica del nucleo familiare dei 

richiedenti gli interventi economici di assistenza sociale viene effettuata mediante la 

determinazione del “Fabbisogno economico minimo”. Il “Fabbisogno economico minimo” 

è la soglia di natura economica al di sotto della quale il nucleo familiare del soggetto 

richiedente viene considerato in stato di “indigenza” e cioè non dispone delle risorse 

finanziarie necessarie per far fronte ai bisogni primari della vita quotidiana. Il valore del 

“Fabbisogno economico minimo” annuo viene determinato moltiplicando il valore della 

pensione minima per i lavoratori erogata dall’INPS per n. 12 mensilità. Il valore del 

“Fabbisogno economico minimo” viene aggiornato annualmente dall’ufficio Servizi 

Sociali in base alla variazione percentuale verificatasi negli indici dei prezzi al consumo per 

le famiglie di operai e impiegati per il periodo gennaio-dicembre dell’anno precedente”;

- All’art. 43, commi 1) e 2) che: “Di norma, ai soggetti inseriti in struttura residenziale a ciclo 

continuativo con integrazione economica della retta, viene riconosciuta dal Comune una 

somma mensile finalizzata alla copertura delle spese personali. Tale somma, normata 

dall’art. 6, comma 4, della L.R. n. 30/2009 e s.m.i., corrisponde al 25% della pensione 

minima INPS e viene in genere erogata al soggetto assistito, secondo le modalità 

concordate nel “Piano individualizzato di assistenza” e disposte nel relativo provvedimento 

di integrazione retta”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 20 novembre 2023 (G.U. n. 279 

del 29.11.2023) avente a oggetto: “Perequazione automatica delle pensioni con decorrenza dal 

1° gennaio 2024. Valore della percentuale di variazione - anno 2023. Valore definitivo della 

percentuale di variazione- anno 2022”, in cui viene, fra l’altro, stabilito all’art. 2 che: “La 

percentuale di variazione per il calcolo della perequazione delle pensioni per l’anno 2023 è 



determinata in misura pari a +5,4 dal 1° gennaio 2024, salvo conguagli da effettuarsi in sede 

di perequazione per l’anno successivo”;

ACCERTATO che l’importo mensile della pensione minima per i lavoratori erogata dall’INPS, 

per l’anno 2024, è pari a Euro 598,61 mensili (così come riportato nella Tabella B, di cui all’ 

Allegato 2 alla circolare INPS n. 1 del 02/01/2024);

RITENUTO, pertanto, doveroso procedere d’ufficio alla determinazione dei sotto riportati 

valori per l’anno 2024, così come stabilito nel vigente “Regolamento Comunale per 

l’erogazione degli interventi e dei Servizi Sociali”:

Valore del “Fabbisogno economico minimo” determinato 

moltiplicando il valore della pensione minima per i lavoratori 

erogata da INPS per n. 12 mensilità (di cui all’art. 13, comma 2) 

del Regolamento Comunale)

Euro 7.183,32

Somma mensile per la copertura delle spese personali dei 

soggetti inseriti in struttura residenziale con integrazione 

economica della retta a carico del Comune, che corrisponde al 

25% della pensione minima INPS

(di cui all’art. 43) del Regolamento Comunale)

Euro 149,65

RICHIAMATI:

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16.02.2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 17 del 23/02/2022, con la quale è stato ridefinito 

l’assetto organizzativo dell’Ente;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2023, avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025. Assegnazione risorse finanziarie.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) transitorio 

2023-2025.”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 56 del 27.12.2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2024-2026 - nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione (DUP 2024-2026) e della nota integrativa.

- il Decreto del Sindaco nr. 13 del 28/12/2023, avente ad oggetto: “Proroga incarico alle 

posizioni organizzative – scadenza 31.12.2024”, con il quale viene conferito l’incarico di 

posizione organizzativa del Settore II^ “Servizi Sociali e Culturali” alla dr.ssa Pretto 

Ketty;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il 

presente provvedimento all’albo on line del Comune;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio 

del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica 

firma in calce al presente atto;



DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di procedere d’ufficio - per le motivazioni indicate in premessa - alla determinazione dei 

sotto riportati valori per l’anno 2024, così come stabilito nel vigente “Regolamento 

Comunale per l’erogazione degli interventi e dei Servizi Sociali”:

Valore del “Fabbisogno economico minimo” 

(di cui all’art. 13, comma 2) del Regolamento Comunale)

Euro 7.183,32

Somma mensile per la copertura delle spese personali dei 

soggetti inseriti in struttura residenziale con integrazione 

economica della retta a carico del Comune

(di cui all’art. 43) del Regolamento Comunale)

Euro 149,65

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il 

presente provvedimento all’albo on line del Comune;

Trissino, 11-01-2024

Il Responsabile del Settore II

F.to  KETTY PRETTO
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €         0,01, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 17-01-2024

Il Resp. Area Finanziaria

F.to  Oriella Antoniazzi
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005


